
COD. PRATICA: 2020-001-281  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 267         SEDUTA  DEL   10/04/2020 

 
OGGETTO: Procedura regionale nuovo coronavirus (Sars-Cov-2). Approvazione.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Procedura-Regionale-revPDFA1. 



COD. PRATICA: 2020-001-281 

segue atto n. 267  del 10/04/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Procedura regionale nuovo 
coronavirus (Sars-Cov-2). Approvazione.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e 
ss.mm.ii., recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
Richiamata la DGR 05.02.2020, n. 54, con la quale la Giunta regionale - al fine di affrontare nel modo 
più efficace ed efficiente a tutela della salute pubblica, l’emergenza di sanità pubblica di interesse 
internazionale derivante da tale epidemia - ha disposto la costituzione di una Task force regionale, 
coordinata dal Direttore regionale alla Salute e Welfare; 
Considerato che l’articolo 32 legge 833/78 giustifica l’adozione di misure eccezionali volte a ridurre il 
rischio di contagio; 
Richiamata l’Ordinanza della Presidente della Giunta Regionale 26.02.2020, n. 1 in materia di igiene 
e sanità pubblica, con cui sono state adottate ulteriori misure per la prevenzione e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nella quale viene ribadito che ai fini delle attività di 
protezione civile la Regione si avvarrà del Centro Operativo Regionale di Foligno; 
Richiamata la DGR 26.02.2020, n..126, con la quale si è stabilito di avvalersi del Centro Operativo 
Regionale, costituito con DGR n. 1037/2016 per la gestione dell’emergenza sismica 2016, anche per 
la gestione dello stato di emergenza re Coronavirus (2019-nCoV); 
Atteso che con le Determinazione Direttoriali 02.03.2020, n. 1869 e 20.03.2020, n. 2528 è stata 
definita l’articolazione organizzativa deputata alla gestione della Funzione 3 nell’ambito del COR;  
Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni nella L. 5 marzo 
2020, n. 13 ed i conseguenti DPCM attuativi; 
Visto il Decreto Legge 8 marzo 2020, n. 11, recante “Misure Straordinarie e urgenti per contrastare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell’attività 
giudiziaria”; 
Visto il Decreto Legge 9 marzo 2020, n. 14, recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”; 
Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario 
nazionale e di sostegno economico per le famiglie lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;  
Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
Richiamata la DGR 25.03.2020, n. 185, recante “Incarichi a supporto dell’Assessorato alla salute e 
politiche sociali. Determinazioni”; 
Richiamata altresì la DGR 25.03.2020 n. 206, recante “Emergenza Nazionale CORONAVIRUS 
(2019-nCoV). DGR 126/2020. Ulteriori disposizioni”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 



COD. PRATICA: 2020-001-281 

segue atto n. 267  del 10/04/2020 3 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto delle misure e procedure disposte a livello regionale dall’inizio stato di 
emergenza dichiarato in data 31 gennaio 2020, riunite in un testo completo, coordinato ed 
organico, elaborato dalla Unità strategica di raccordo per l’emergenza Coronavirus e dall’Unità 
di crisi per la salute presso il C.O.R.; 

2. di approvare il documento Procedura regionale nuovo coronavirus (Sars-Cov-2), che allegato 
al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale, condiviso dal COR, come da 
verbale del 30.03.2020; 

3. di stabilire che eventuali aggiornamenti del testo che l’andamento epidemiologico e 
l’aggiornamento scientifico e normativo rendesse necessari potranno essere apportati, previa 
approvazione da parte degli organi competenti e pubblicati sul sito istituzionale della Regione 
Umbria; 

4. di trasmettere il presente atto ai Commissari Straordinari delle Aziende sanitarie regionali; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-281 

segue atto n. 267  del 10/04/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Procedura regionale nuovo coronavirus (Sars-Cov-2). Approvazione. 
 
 
 
Il carattere diffusivo della pandemia da coronavirus in tutto il mondo ed in particolare nel nostro paese 
ha reso necessario prevedere e dare attuazione ad una serie di strategie di sanità pubblica 
caratterizzate da proporzionalità e progressività, che hanno consentito e stanno consentendo il 
contenimento del numero dei casi e la tenuta del SSR nel suo complesso.  
Tali misure, elaborate in un primo momento dalla Direzione regionale competente in collaborazione 
con la Task force regionale e - successivamente alla DGR 26.02.2020, n. 126 dalla Funzione 3 presso 
il COR stesso, si sono succedute nel tempo e sono state diramate alle Aziende Sanitarie e agli altri 
stakeholders per quanto di rispettiva competenza.  
La stratificazione delle indicazioni nel corso della fase attuale ha determinato la necessità di mettere a 
sistema tutte le misure adottate in modo da disporre di un riferimento completo ed organico, 
comprensivo di una serie di allegati e flowcharts in cui sono contemplate le indicazioni operative su 
aspetti specifici. 
Pertanto l’Unità strategica di raccordo per l’emergenza Coronavirus e l’Unità di crisi per la salute 
presso il C.O.R., di cui alla Determinazione Direttoriale 02.03.2020, n. 1869 - con il coordinamento del 
Dott. Pietro Paolo Faronato, incaricato a titolo gratuito a supporto dell’Assessorato alla Salute ed al 
Welfare per la gestione delle problematiche organizzative connesse alla gestione dell’emergenza 
epidemiologica ex DGR 25.03.2020, n. 185 - hanno raccolto e coordinato in un “testo unico” tutte le 
procedure regionali e le disposizioni fornite nell’ambito dell’emergenza covid 19.  
Il documento si compone di paragrafi dedicati a: 

• organizzazione della comunicazione; 
• definizioni; 
• indicazioni all’effettuazione del test per sars-CoV-2; 
• procedure operative nelle diverse situazioni; 
• procedure di igiene e sanificazione; 
• formazione del personale;  
• laboratori per l’esecuzione dei test; 
• esenzione per le prestazioni specialistiche ambulatoriali; 
• flusso di segnalazione dei casi;  
• indicazioni attività funebre;  
• gestione dei pazienti a domicilio. 

 
Sono inoltre inseriti n. 12 allegati come da elenco sottoriportato:  
 Allegato 1: Procedure di vestizione e svestizione per il corretto utilizzo dei dispositivi di 

protezione individuale (DPI) o dispositivi medici; 
 Allegato 2: indicazioni per un utilizzo delle protezioni per infezione da SARS-CoV-2 nelle 

attività sanitarie e sociosanitarie (assistenza a soggetti affetti da COVID-19); 
 Allegato 3: Indicazioni per la gestione di casi asintomatici, di pazienti con ILI o di contatto 

stretto in isolamento domiciliare; 
 Allegato 4: Scheda per la Notifica di casi da Virus respiratori; 
 Allegato 5: Indicazioni per l’invio dei campioni in caso di sospetto di infezione da SARS-CoV-2 

ai Laboratori individuati; 
 Allegato 6: Misure generali per la riduzione del rischio di contagio da nuovo Coronavirus; 
 Allegato 7: Flow-chart per la gestione dei contatti asintomatici di caso; 



COD. PRATICA: 2020-001-281 

segue atto n. 267  del 10/04/2020 5 

 Allegato 8: Disposizioni operative per il distretto e i MMG/PLS/MCA; 
 Allegato 9: Flow-chart per gestione telefonica (call center); 
 Allegato 10: Flow-chart triage MMG/PLS/MCA; 
 Allegato 11: Flow-chart paziente guarito e rientro in collettività - Setting Domiciliare; 
 Allegato 12: Flow-chart paziente guarito e rientro in collettività - Setting Ricovero Ospedale. 

 
Il documento è stato portato all’attenzione del COR in data 30.03.2020 come risulta dal relativo 
verbale e nelle premesse si sottolinea che “sulla base dell’andamento epidemiologico, 
dell’aggiornamento scientifico e normativo, potranno essere apportati degli aggiornamenti al presente 
testo che verranno approvati dagli organi competenti e pubblicati sul sito istituzionale della Regione 
Umbria”. 
Ritenuto opportuno sottoporre all’esecutivo regionale il documento allegato al fine di formalizzare la 
presa d’atto delle misure e delle procedure disposte a livello regionale dall’inizio dello stato di 
emergenza, dichiarato in data 31 gennaio 2020, riunite in un testo completo coordinato ed organico. 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di prendere atto delle misure e procedure disposte a livello regionale dall’inizio stato di 
emergenza dichiarato in data 31 gennaio 2020, riunite in un testo completo, coordinato ed 
organico, elaborato dalla Unità strategica di raccordo per l’emergenza Coronavirus e dall’Unità 
di crisi per la salute presso il C.O.R.; 

2. di approvare il documento Procedura regionale nuovo coronavirus (Sars-Cov-2), che allegato 
al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale, condiviso dal COR, come da 
verbale del 30.03.2020; 

3. di stabilire che eventuali aggiornamenti del testo che l’andamento epidemiologico e 
l’aggiornamento scientifico e normativo rendesse necessari potranno essere apportati, previa 
approvazione da parte degli organi competenti e pubblicati sul sito istituzionale della Regione 
Umbria; 

4. di trasmettere il presente atto ai Commissari Straordinari delle Aziende sanitarie regionali; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/04/2020 Il responsabile del procedimento 
Francesca Armellini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-281 

segue atto n. 267  del 10/04/2020 6 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 09/04/2020 Il dirigente del Servizio 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E 

WELFARE 
 

- Claudio Dario 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 09/04/2020 IL DIRETTORE 
 

 - Claudio Dario 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-281 

segue atto n. 267  del 10/04/2020 7 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 09/04/2020 Assessore Luca Coletto 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


